Harm. Tom. III. vel Gerhard. Contin. pars tert.

verso verè fidelium cœtu, pro tota Ecclesia, oraverit, ut per fidei unitatem in templum spirituale & unum corpus mysticum coalescerent, ac cor in hac vita ad Deum perpetuò directum haberent, tandem etiam post hanc vitam in gloriam cœlestem & individuum sui consortium translati, æternum Dei gloriose ipsos inhabitantis tabernaculum manerent, Apocal. 21. vers. 3. cujus cœlestis templi non minus ac Spiritualis in templo Hierosolymitano propositus fuit typus. Partes hujus pericopes tres sunt: In prima exponit Christus precum suarum objectum, pro quibus scilicet petat; in secunda materiam, quid scilicet illis precetur; in tertia rationes, propter quas illorum in precibus suis curam agat, easdemque preces suas à Patre cœlesti exaudiri justum sit.

1. Objectum precum exponitur in his verbis: Non pro eis autem rogo tantum, sed & pro iis, qui credituri sunt per sermonem eorum in me. Quidam volunt hanc postremam orationis partem non esse novam quandam additionem, sed duntaxat declarationem, qua Christus significare voluerit, ea, quæ precatus fuerat hactenus, non pro solis Apostolis, sed pro omnibus verè fidelibus se precatum fuisse. Sed rectius dicitur, Christum in secunda pericopes hujus parte propriè ac principaliter pro Solis Apostolis orasse, atque hic demum orationem ac preces suas generaliter extendere ad omnes per verbum Apostolorum credituros. Multa enim in secunda illa parte adducuntur, quæ propriè & principaliter solis Apostolis conveniunt, utpote quòd Pater ipsos Christo per æternam electionem & temporalem vocationem dederit ad munus Apostolicum informandos; quod Christus, quamdiu cum illis fuerat

D d d d d d 2

fuerat hæcenus, eos servavit in nomine Patris, atque ita custodierit, ut nemo ex illis periret, nisi filius perditionis; quod ad Evangelium in toto mundo prædicandum fuerint à Christo ablegati; quod sint in veritate sanctificandi per visibilem Spiritus sancti effusionem, ita ut in doctrina sint infallibiles & immediatam habeant Spiritus sancti assistentiam &c. Adde, quod si Christo animus fuisset duntaxat declarare, quod ea, quæ hæcenus pro Apostolis petiit, pro omnibus fidelibus petiisse intelligendus sit, contentior fuisset solius objecti mentione, nec novam petitionis suæ materiam determinasset. Testatur etiam collatio partis tertiæ cum secunda multa hic repeti, quæ in præcedentibus de Apostolis fuere dicta, quæ repetitione minimè fuisset opus, si pars tertia esset tantum quædam secunda partis extensio. Quod ergo dicit, *non pro eis autem rogo tantum, sed & pro iis, qui credituri sunt per sermonem eorum in me*, hunc habet sensum. Ego pro Apostolis meis oravi hæcenus, ut in tuo nomine, mi Pater cœlestis, ferventur & in veritate custodiantur, quia verò non Apostolorum tantum, sed omnium verè fidelium Salvator sum, ideò jam porro etiam pro illis rogo, qui per verbum Apostolorum sunt in me credituri. Apostoli mei futuri sunt seminarium Ecclesiæ & universales Evangelii præcones, per quorum ministerium multi ex Judæis & gentibus ad fidem perducentur, illorum salutem itidem tibi commendo & preces hæcenas meas pro illis offero. Dixerat in conclusione secunda partis: *Ego me ipsum sanctifico pro eis, ut sint etiam ipsi sanctificati in veritate*. Hoc ne quis eo sensu accipiat, quasi pro solis Apostolis in ara crucis seipsum in victimam Deo oblaturus sit, ideò (monente in hunc locum Theophylacto) addit, se non tantum pro Apostolis, sed etiam pro omnibus omnino temporum & locorum fidelibus, adeoque per tota Ecclesiæ Catholica precari, ac pro omnibus omnino hominibus seipsum quidem hostiam Deo offerre, interim tamen solos fideles sacrificii illius fructum percipere, pro quibus etiam solis specialiter hic oret, ut sacrificii sui fructum Pater cœlestis illis applicet. Pro quibus enim Christus specialiter orat, pro illis etiam seipsum sanctificat & beneficiorum passioe & morte suâ partorum eosdem participes reddit. Pro Apostolis, tanquam futuris spiritualis templi architectis & primis Ecclesiæ inter gentes fundatoribus, pluribus explicitè oravit, pro reliquis fidelibus per sermonem Apostolorum credituris verbis brevioribus orat, suo docens exemplo, quod frequentiores & ardentiores debeant fieri preces pro illis, qui in sublimitate vel Ecclesiastici vel politici officii constituti, quam pro communi fidelium cœtu, 1. Timoth. 2. v. 1. & seqq. Dixerat Christus & aliquoties repetierat, *mundum Apostolos odio habiturum & persecuturum*, Johann. 15. vers. 18. & seqq. cap. 16. vers. 2. & 22. cap. 17. vers. 16. jam igitur ad consolationem non solum totius Ecclesiæ fidelium, sed ipsorum etiam Apostolorum subjungit, se rogare pro credituris per sermonem Apostolorum, ut ex eo intelligant, mundum suis odiis & persecutionibus prohibere haudquaquam valiturum, quò minus multos per prædicationem Evangelii convertant & regnum Christi in toto mundo propagant, quæ Chryostomi in hunc locum est observatio. Expendenda verò sunt singula verba,

quæ valde sunt emphatica. *Non pro eis tantum*, hoc est, dilectis meis Apostolis rogo, pro quibus hæcenus preces tibi obtuli. *Ἐπεὶ τῶν* respectum habet ad vers. 9. *Ego rogo, Ἐπεὶ αὐτῶν*, id est, *Ἐπεὶ αὐτῶν*, quo sensu etiam hoc loco particula *Ἐπεὶ* usurpatur. Sed insuper etiam rogo pro iis, qui credituri sunt per sermonem Apostolorum in me. Complutensis & alii Codd. antiqui legunt in præsentibus *Ἐπεὶ τῶν πιστευόντων*, quo modo etiam Parisiensium exemplaria & Syriaca paraphrasis legunt. Sed probatior Codices pro præsentibus temporis participio *πιστευόντων* legunt participium futuri temporis *πιστεύοντων*, suffragante non solum editione Latinâ, sed etiam Græcis ac Latinis Interpretibus plerisque omnibus, qui si non legerunt, intellexerunt tamen futurum. Observandum igitur 1. quod Christus non dicat, se pro omnibus omnino hominibus orare sive credant sive non credant, sed tantum pro credituris. Quamvis enim sit totius humani generis Redemptor ac totius mundi Salvator ratione meriti & acquisitionis, tamen soli verè credentes fructum redemptionis percipiunt & salutis participes redduntur, unde ratione efficacie & applicationis crediturum duntaxat est Salvator, Matth. 1. vers. 21. 1. Tim. 4. vers. 10. quæ etiam causa est, quod in specialibus hæc precibus tantum pro credituris orare voluerit. 2. Quod non dicat, se orare pro illis, qui crediderunt, sed pro credituris. Augustin. tract. 109. in Johann. operose quærit, an per verbum futuri temporis excludatur ab his precibus, qui jam tum per verbum Christi & Apostolorum credebant, cum preces hæcenas recitaret. *Potest* (inquit) *videri Jesus in hac oratione non orasse pro quibusdam suis, nisi diligenter scrutemur in eadem oratione verba ejus. Si enim pro eis prius oravit, qui cum illo tunc erant, postea verò etiam pro eis, qui per verbum eorum in illum fuerant credituri, potest dici non orasse pro illis, qui neque tunc erant cum illo, quando ista dicebat, neque per verbum eorum postea, sed in eum sive per ipsos, sive quomodolibet, tamen antè crediderant.* Exempli loco adducit Nathanaëlem, Johann. 1. vers. 50. Josephum Arimathæum, Johann. 19. vers. 38. Mariam matrem Domini & alias religiosas foeminas Christi discipulas, Luc. 8. vers. 2. multitudinem, qua cum ramis palmarum ipsum ut Messiam exceperat, Johann. 12. vers. 12. pueros in templo Holianna acclamantes, Matth. 21. vers. 15. quingentos fratres, quibus post resurrectionem apparuit, 1. Corinth. 15. vers. 6. centum & viginti discipulos cum Apostolis post Christi ascensionem in cœnaculo conjunctos, Actor. 1. vers. 15. ac responsionis loco subjicit. *Intelligendum est, quod illi nondum in eum sic crediderunt, quomodo in se credi ipse volebat &c. Nihil itaque melius credimus, quam post ejus resurrectionem impertio Spiritum sancto edoctis & confirmatis Apostolis, eis que in Ecclesiâ primitus, doctoribus constitutis per eorum verbum sic alios credidisse, quemadmodum in Christum credi oportebat, hoc est, ut fidem resurrectionis ejus tenerent. Ac per hoc & illos omnes, qui jam in eum credidisse videbantur, ad eorum numerum pertinuisse, pro quibus oravit dicens: Non pro his autem rogo tantum sed & pro eis, qui credituri sunt per verbum eorum in me.* Dionysius eodem ferè modo respondet, *Christum ideò tantum pro credituris orare, quia fides Mariae, Johanne, Marthe &c. in passione defecerit, ac postea per verbum fide*

Apostolorum

Apostolis commissum quasi iterum credere caperunt. Alii respondent, Christum pro omnibus tam in presenti creditibus quam in futuro credituris orasse, à majori autem parte denominationem objecti peti. Simplicissime respondetur, participium futuri temporis includere etiam tempus praesens, cum futurum juxta idiotismum Hebraeorum quandoque ponatur pro praesenti, Psalm. 3. v. 7. Psal. 22. v. 3. Psal. 25. v. 1. Psal. 31. v. 6. &c. ac Scripturae consuetudo sit, ut saepe differentiam aliquam temporis usurpet, quo per mansionem quandam & durationem rei, quam narrat, in illa eadem temporis duratione significet. Exemplum manifestum, quod proprie huc pertinet, extat 1. Tim. 1. v. 16. *Ideo misericordiam consecutus sum, ut in me primo ostenderet Jesus, omnem magis ὁμοίαν ad informationem τῶν μελλόντων πιστεύειν, id est, tam credentium quam crediturorum.*

3. Quod simpliciter & sine exceptione dicat se orare pro credituris. Non dicit rogo pro his, qui ex Judaeis in me credituri, ne quis putet exclusos esse eos, qui ex gentilibus ad Christum fuere conversi. Matth. 15. v. 24. dicit, *se non esse missum nisi ad perditas oves domus Israel*, hic verò dicit se rogare pro omnibus credituris, inter quos etiam sunt conversi ex gentilibus. Ergo haec Christi preces latius patent, quam Christi ministerium praedicationis in propria persona à Christo inter Judaeos gestum. Non dicit rogo pro his, qui divitias suas propter confessionem Evangelii deferunt, ne quis putet exclusos esse eos, qui facultates suas extra persecutionis tempus quietè possident ac verè interim credunt. Non dicit rogo pro his, qui sanguinè suum pro me profundunt, ne quis putet, pro solis Martyribus ipsum rogare. Non dicit rogo pro his, qui multos ad fidem adducunt, ne quis putet pro solis doctoribus ipsum rogare, sed simpliciter dicit, *rogo pro credituris*. Jam verò per verbum Evangelii praedicationem, lectum, auditum, meditatam virtute Spiritus sancti omnes possunt credere, sive natura sint Judaei vel gentiles, sive conditione vitae sint pauperes, vel divites; sive sint servi vel liberi; sive sint viri vel mulieres; sive sint docti, vel indocti; sive sint pueri vel senes. Neminem igitur absoluto quodam odio ab his precibus excludit, nisi quis spontaneè incredulitate seipsum excludat. 4. Quod non dicat, rogo pro his, qui per Apostolos vel per praedicationem Apostolorum credunt, sed dicit, *rogo pro his, qui per sermonem Apostolorum sunt credituri*, ne quis putet, ipsum pro illis tantum rogare, quos Apostoli viva voce converterunt. Quidam putant, Christum rogasse hic orasse pro illis, qui Apostolos viva voce praedicantes audiverunt, *δευτέρας* & consequenter tantum pro illis, qui post Apostolorum ex his terris excessum ad fidem sunt conversi, sed Christus simpliciter dicit, *se rogare pro illis, qui per sermonem Apostolorum*, id est, per doctrinam Evangelii ab Apostolis praedicatam & in Scripturis postea ab ipsis redactam sunt credituri. Aequaliter ergo orat pro universis omnium temporum & locorum credentibus, sive Apostolos viva voce docentes audierint, sive per doctrinam Apostolorum in sacris literis comprehensam ad fidem perducti fuerint. Vocat enim Evangelium *sermonem Apostolorum* eo sensu, quo Paulus illud vocat *suum Evangelium*, Rom. 2. v. 16. ac David *sonum Apostolorum*, Psalm. 19. vers. 5. Rom. 10. v. 18. videlicet, non ratione *causae* Harm. Tom. III. vel Gerhard. Contin. pars tert.

efficientis principalis, quasi ab illis sit inventum & excogitatum, sed ratione *causae ministerialis*, quia ab ipsis praedicatum & in Scripturas Nov. Testam. primitus fuit redactum. Iren. l. 3. adv. haes. cap. 1. *Non per alias dispositionem salutis nostrae cognovimus, quam per eos, per quos Evangelium pervenit ad nos, quod quidem tunc praenoverunt, postea verò per Dei voluntatem in Scripturis nobis emiserunt fundamentum & columnam fidei nostrae futurum.* Atque ex hoc fundamento responderi potest ad quaestionem, an etiam Christus hic oraverit pro Apostolo Paulo, qui se non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum dicit esse factum Apostolum, Galat. 1. versic. 1. *sequens non ab homine Evangelium accepisse ac didicisse, sed per revelationem Jesu Christi versic. 12.* Item an oraverit pro latrone in cruce, qui tunc creditur, quando in ipsis doctoribus fides, quae fuerat qualiscunque, defecit, Luc. 23. versic. 40. Movet hanc quaestionem Augustin. dicto loco & ad eam respondet hoc modo: *Per verbum Apostolorum verbum fidei, quod praedixerunt in mundo, hic significatum esse credamus, dictum autem esse verbum eorum, quoniam ab ipsis est primitus ac praecipue praedicatum, jam enim ab ipsis praedebatur in terra, quando per revelationem Jesu Christi verbum eorum Paulus accepit, unde & contulit cum eis Evangelium & dextras ei dederunt, quia in illo, quamvis non per eos illi datum, tamen verbum suum quod jam praedebant, & in quo fundati fuerant, invenerunt &c.* Ac per hoc etiam ille latro in sua fide verbum eorum habebat, quod eorum propterea dictum erat, quoniam praedicandum ad eorum officium primitus ac praecipue pertinebat. 5. Quod non simpliciter dicat, rogo pro his, qui credituri sunt, sed qui in me credituri sunt. Exprimit ergo proprium & adequatum fidei justificantis objectum, quod est Christus in officio suo Mediatorio, cujus beneficia in verbo Evangelii fides amplectitur, eademque sibi applicat. Docet insuper non quamlibet fidem esse justificantem & salvificam, sed eam duntaxat, quae in Christo verè fiducia recumbit, ipsique unice inhaeret. Colligitur autem ex hoc loco, 1. Christum esse verum Deum, utpote omniscium, qui in luce divinae suae omniscientiae omnes per verbum Apostolorum ex Judaeis & gentibus ad finem usque mundi convertendos distinctè & perfectè, ac si coram praesentibus astarent, intuetur & pro illis orat. 2. Quantum benignissimo huic Salvatore nostro debeamus, qui pro nobis nondum existentibus oravit ac pro nostra salute tam sollicitus fuit, ut beneficia caelestia non solum nobis promeretur, sed etiam per preces suas nobis ea applicaret. 3. Summam in eo nobis proponi consolationem contra omnis generis tentationes & in cordibus nostris orientes dubitationes, quod veracissimo ipsius Christi ore Apostolis in hisce precibus jungimur ac eorundem & nostra salus uni quasi fasciculo includuntur. Si per verbum Evangelii in Christum credis, certus esse potes, quod Christus etiam pro te oraverit, quodque sis in numero electorum, qui perire non poterunt. Christus enim est *liber ille vitae*, in quo electi ab aeterno scripti, hic vitae liber in precibus hisce Christi aperitur & manifestè conspicitur, inscriptos illi esse omnes, quotquot verè & perseverante fide credunt. Si certus es, quod Christus hic pro te oraverit, certus etiam esse potes, quod sis apud Deum in gratia, orante enim.

D d d d d d 3 Chri

Christo Pater exaudit, Johann. 11. versic. 42. cum hac exauditione gratia, iustitia, donatio Spiritus sancti & vita æterna est conjuncta. Neque tamen hoc trahendum est ad absolutum electionis decretum, contra quod Remonstrantes in Collat. Hagienf. pag. 435. sic disserunt. *Christus nusquam oravit absolutam perseverantiam fidelium in fide, imò judicamus contra, si Deus tam absolutam & inevitabilem fidelium perseverantiam statuisset, positos fuisse illos extra omne defensionis periculum, & Christum tam sollicitè non fuisse oraturum, ut perseverarent.* 4. Quædam Apostolos habuisse propria, quædam verò cum Ecclesiâ ministris & reliquis fidelibus communia. Si nihil haberent proprium, Christus post suas pro Apostolis preces non oraret peculiariter pro credentibus. 5. Electorum proprium adjunctum esse veram & perseverantem in Christum fidem, ac veram Ecclesiam non esse cœtum eorum, qui Ecclesiâ nomine gloriantur atque interim doctrinam Apostolorum in scriptis ipsorum propositam repudiant & hæreseos damnant. Sed eorum, qui verbo ab Apostolis vivâ voce prædicato, postea Dei voluntate in Scripturas redacta fidem adhibent. 6. Ecclesiam alligari non ad decreta Conciliorum, vel pectoris Papalis scrinium, vel dicta veterum Doctorum, sed ad sermonem Christi & Apostolorum, Joh. 8. v. 31. c. 10, 27. Gal. 1, 8. 7. Verbum Evangelii ab Apostolis prædicatum & in scriptis eorum Ecclesiâ relictum esse salutare medium, per quod Deus fidem in cordibus hominum operatur, Rom. 1, 16. c. 10. v. 17. 1. Cor. 3, 5. Heb. 4, 12. Opponendum hoc est illis, qui verbi ministerium contemnunt ac nihil nisi Spiritum & verbum internum crepant. Fides est donum maxime spirituale & internum, & tamen Christus dicit per sermonem Apostolorum fidem accendi. 8. Quemlibet beneficia passione & morte Christi parta fide in specie sibi applicare debere, cum fructus sacrificii Christi nullis nisi credentibus obtingat. Hoc ipsum docet Christus, quando precibus hiscè sacrificii sui fructum credentibus applicat. 9. Veram fidem esse eam, quæ in Christi merito unice recumbit & per sermonem Apostolorum à Spiritu sancto excitatur. Gloriantur de fide Judei, Turcæ & omnes hæretici, sed ea demum vera & salvifica est fides, quæ est in Christum, & quam doctrina Apostolica virtute Spiritus sancti in cordibus efficit, per quam totam hujus orationis Christi participes reddimur.

2. Postquam Christus objectum suarum precum denominaverat, pro quibus scilicet precari velit, jam eorundem materiam subjungit, quid scilicet credituris per Apostolorum sermonem precetur. Duo verò sunt, quæ ipsi à Patre cœlesti dari petit. 1. *Gratiam in hac vita, ut omnes sint in Deo unum, i. e. ut fidei & caritatis unitate tanquam membra unius corporis mystici, cujus caput est Christus, inter se devincti per fidem Christo adhæreant, & per Spiritum caritatis sibi invicem serviant.* 2. *Gloriam in futura vita, ut post exactum in his terris vitæ suæ cursum transferantur in cœlum, ibique conspectu gloriæ Christi, in quem crediderunt, in æternum perfuantur.* De priore beneficio agit eo modo, ut 1. illud denominet, 2. amplifcet. Denominatio continetur in v. 21. *Rogo pro credituris in me, ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me & ego in te, ut & ipsi in nobis unum sint, ut credat mundus, quod me miseris.* In hac prioris beneficii denominatione explicat Christus

1. unitatis modum, ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me & ego in te. De hoc unitatis modo superius in expositione v. 11. prolixè egimus, ibidemque ostendimus, Christum precari Apostolis & omnibus in se credituris tum unitatem fidei & doctrine, quæ ratione vocula *in* accipienda eideus, tum unitatem caritatis & vitæ, quæ ratione vocula *in* accipienda *et* eideus; nec petere quamvis unitatem, sed spiritualem, summam & ardentissimam, constantem & indivisam, sanctam & sinceram, ac tandem etiam ordinatam. Ibidem docuimus, quomodo occurrendum sit Arianis, qui ex his verbis evincere voluerunt, in Patre & Filio non esse unitatem essentiae, sed tantum voluntatis & concordie, quæ omnia hoc loco sunt repetenda, cum eandem unitatem (servato tamen graduum discrimine) omnibus in se credituris Christus precetur, quam Apostolis superius fuerat precatus. Quædam tamen peculiariter hic occurrunt, quæ breviter notabimus. Christus de Apostolis superius dixerat. *Pater sancte, serva eos in nomine tuo, ut sint unum, sicut nos, hoc loco de reliquis fidelibus dicit, ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me & ego in te, ut & ipsi in nobis unum sint.* Hoc pii veteres singulari consilio factum statuunt, ut unitas piorum spiritualis, quæ non solum cum Deo sed etiam inter se invicem per Spiritus communicationem unum sunt, ab unitate essentiali, quæ in Patre & Filio est per naturæ indentitatem distingatur. Athanas. orat. 4. contra Arian. *Non est dictum ut sint in te unum, sicut ego in te unum sum, sed sint unum in nobis, sicut ego in te & tu in me, ut ostenderetur, quod Pater & Filius sint unum per naturam, nostra autem unio sit per gratiam.* Ambros. lib. 4. de fide c. 2. *Confidem, quod non dixit Christus: Tu in nobis & nos in te, sed tu in me & ego in te, ut se à creaturis separaret, & addidit, & illi in nobis, ut etiam hic suam potentiam & Patris à nobis fecerneret, ut quod nos in Patre & Filio unum sumus, non naturæ videatur esse sed gratiæ; quod autem Filius & Pater unum sunt, non hoc Filius accepisset per gratiam, sed naturaliter ut Filius possidere credatur.* August. tract. 110. in Joh. *Diligenter advertendum est, non dixisse Dominum, ut omnes unum simus, sed ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me & ego in te, subintelligitur, unum sumus, quod apertius dicitur postea, quia & prius dixerat de discipulis, qui cum illo erant, ut sint unum sicut & nos. Quamobrem ita est in Filio & Filium in Patre, ut unum sint, quia unius substantia sunt. Nos verò esse quidem in eis possumus, unum tamen cum eis esse non possumus, quia unius substantia nos & ipsi non sumus, in quantum Filius cum Patre Deus est. Nam in quantum homo est, ejusdem substantia est, cujus & nos sumus. Sed nunc illud potius voluit commendare, quod alio loco ait: Ego & Pater unum sumus, ubi eandem Patris & suam significavit esse naturam. Ac per hoc & cum in nobis sunt Pater & Filius, vel etiam Spiritus sanctus, non debemus putare, eos unius nobiscum esse naturæ. Sic itaq; sunt in nobis vel nos in illis, ut illi unam sint in natura sua, nos unum in nostra. Sunt quippe ipsi in nobis, tanquam Deus in templo suo, sumus autem nos in illo, tanquam creatura in creatore suo. Nimirum Christo propositum fuit utrumq; docere, tum qualem unitatem credentibus precetur, videlicet spiritualem & divinam, quæ est ex Deo & in Deo & ad Deum unice dirigitur, quæ consistit in communione unius Spiritus, quæ fideles per Spiritum sanctum Christo & per Christum etiam Patri conjungit, quæ credentes sunt unum corpus mysticum, Christo capiti suo incorporati & tanquam membra inter se invicem unum quodammodo facti; tum quod u-*

nitas

nitas illa credentium, archissima licet sit ac suo modo divina, tamen à Patris & Filii unitate toto genere sit distincta, idèd cùm dixisset, *ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me & ego in te*, statim subiicit, *ut & ipsi in nobis unum sint*, id est, in Deo per Spiritum, fidem & caritatem, sicut nos unum sumus in nobis per numero eandem divinæ essentia unitatem. Dionys. in h. l. *Ut sint in nobis unum non per consubstantialitatem ut ego & tu, sed per caritatem & gratiam, & ut media uniantur in sine: Tu es in me, ut in naturali imagine, in carissimo & unico filio, in Verbo tuo tibi consubstantiali, aequali & coeterno. Et ego in te, in sinu tuo, in corde paterno, in super splendidissimo fonte &c.* Quidam $\pi\pi\sigma\sigma\delta\iota\sigma\sigma\mu\delta$ in nobis exponunt nostro exemplo, sicut hæc phrasus usurpatur, 1. Corinth. 4. versic. 6. *ut in nobis, id est, nostro exemplo discatis adversus alterum non instari*, in quam sententiam etiam Athanasius orat. 4. Contra Arianos propendit, quæ robor accipere potest ex eo, quod Christus hoc loco dicit, *ut sint unum in nobis*, cùm superius dixisset, *ut sint unum sicut nos*, v. 11. Quidam in nobis volunt esse idem, quod per nos, virtute nostra, per nostram gratiam, quia suâ virtute ad spirituales illam unitatem aspirare non possunt, Pl. 18, 30. *In te aggrediar exercitum*, id est, per tuam virtutem. Pl. 44, 6. *In te inimicos nostros ventilabimus cornu*. August. tract. 110. in Joh. *Idèd addidit, quod dixit in nobis, ut quod unum efficiamur fidelissima caritate, gratia Dei noverimus retribuendam esse non nobis, sicut Apostolus, cùm dixisset, fuisitis aliquando tenebræ, nunc autè lux, ne sibi hoc tribuerent, adiecit in Domino.* Quidam volunt Christû rationem petitionis suæ afferre à Deo unitate. Quia nos unum sumus, idèd etiam ipsi debent inter se esse unum. Hæc rectè quidem dicuntur, interim Christus præcipue hoc intendit, ut doceat, qualem unitatem fidelibus precetur, videlicet quâ non solum inter se per veram animorum conjunctionem sint uniti, sed quæ etiam in Deo unum sint, idem cum Deo & in Deo sentientes, per fidem ipsi Deo uniti & in ipso manentes, 1. Johann. 1. vers. 3, cap. 4. v. 13. *ut unum sint in una & vera veri Dei agnitione*, in una doctrina, fide & confessione, ut caritas & concordia, qua inter se invicem devinciuntur ex fidei unitate & veritate originem trahunt, ut sint unus cum Deo Spiritus per gratiæ participationem & Spiritus sancti inhabitationem, 1. Cor. 6, 17. &c. unde Hilarius lib. 8. de Trinit. dicit, per hæc verba posteriora, *ut & ipsi in nobis unum sint*, profectum fieri unitatis. Sic ergo Christus se & Patrem proponit non solum in spiritualis unitatis exemplum (cùm juxta Nazianzenum unitatis bonum à Trinitate originem trahat, *cujus nihil tam proprium est quàm unitas natura & voluntatis consensio*) sed etiam obiectum, ac ut sano sensu ita loqui liceat terminum $\epsilon\pi\sigma\tau\omicron\iota\epsilon\nu$, cum pios non solum inter se invicem per mutuam caritatem, sed etiam in Patre & se Filio fidei ac Spiritus unitate unum fieri velit. Nec tamen dicit, ut sint unum nobiscum, sed *unum in nobis*, cùm Deus & homo non ita conveniant in aliquo uno, ut illud utrisque sit essentialiter commune, sed Deus sui ipsius communicatione & inhabitatione gratiosâ nos sibi unit vel quod idem est, Spiritus sanctus est unitas illa, quâ unum in Deo efficiamur. Nec dicit, ut unus eorum sit in altero, sicut tu Pater in me & ego in te, sed *ut sint unum in nobis*, quia ad essentialem illam $\omega\epsilon\chi\omega\alpha\rho\eta\sigma\iota\omega$ & $\delta\mu\omega\sigma\iota\omega\nu$, quæ hac phrasâ exprimitur, quod Pater sit in Filio & Filius in Patre,

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Contin. pars tert.

credentes assurgere non possunt, sed ita sunt in Deo unum, ut tamen non sint ipse Deus, quia ita sunt in Deo unum, ut consentiant in doctrina & fide, quæ est de Deo & erga Deum, atq; uno Spiritu regantur. Chrysof. homil. 81. in Joh. *Quid est in nobis, in fide in nos.* De $\tau\omega$ $\omega\omega\sigma$ spiritualis illius piorum in Deo unitatis in vitæ hujus infirmitate pluribus differere non possumus, sed mysterium hoc reverenter adoramus & unitatis hujus participes fieri optamus. Quæ verò doctrinæ, consolationes & exhortationes ex spirituali illa unitate peti possunt, superius fuit expositum, hoc loco illud duntaxat monemus, 1. Quod Christus non solum pro Apostolorum unitate in vers. 11. sed etiam pro omnium verè fidelium unitate hoc loco precari voluerit, eo ipso ostendens, non ab Apostolis solum & aliis Ecclesiæ doctoribus, sed etiam ab omnibus verè piis & fidelibus spiritualem illam unitatem requiri, ut sint unum in doctrina & fide, ut ex omnibus populis una Ecclesia colligatur, quæ sit unum corpus mylticum, ut sint unum per caritatem, in uno Spiritu & uno pietatis studio, ut ad Ecclesiæ & proximi utilitatem dona à Deo accepta singuli conferant: *Sint unum, credant unum, fateantur & unum, inque Deo sit mens una, sit unus amor.* 2. Quod Christus spiritualem illam fidelium unitatem non solum requirat, sed etiam media ejus benignissimè ipsis suppediet. Ut enim cum ipso uniamur, acceperit à nobis carnem nostram & vicissim in sacra cœna exhibet nobis suum corpus & sanguinem. Ut autem cum Deo Patre uniamur, donat nobis Spiritum sanctum, per quem *divine nature consortes* efficiamur, 2. Pet. 1. v. 4. 1. Joh. 4. v. 13. &c. 3. Quod fundamentum & meritum spiritualis illius unitatis sit Christus Mediator, unde Christus h. l. orat *ut omnes sint unum sicut tu Pater in me & ego in te*, ut & ipsi in nobis unum sint, meo scilicet, utpote Mediatoris conluti beneficio & merito, qui ut verus Deus tecum unum sum & ut verus homo cum ipsis unum fieri volui, ut etiam ipsi in nobis unum fieri possent. Per fidem jungimur Christo, per Christum Patri mediante efficaci Spiritus sancti operatione. Deus Pater est quasi radix. Christus Mediator est quasi stipes. Spiritus sanctus est quasi succus vivificus, credentes sunt rami per fidem vivificum succum attrahentes, bona opera sunt fidei & Spiritus fructus. 4. Quod verus Christianismus, definiente ipso met Christo, duabus hisce partibus absolvatur, ut simus unum cum Deo per fidem & cum proximo per caritatem. Ignat. Ep. 7. $\tau\omicron$ \omicron $\lambda\omicron\nu\omicron$ η $\pi\iota\sigma\iota\varsigma$ η $\epsilon\iota\varsigma$ $\tau\omicron\nu$ $\delta\epsilon\omicron\nu$ η $\alpha\gamma\alpha\pi\eta$ $\pi\alpha\rho\iota\varsigma$ $\tau\omicron$ $\delta\iota\omicron$ $\theta\epsilon\omicron$ ν . 5. Quod duo sint præcipua Ecclesiæ *κειμηλια* ardentissimis hisce Christi precibus quasi Testamentaria dispositione ei quàm diligentissimè commendata, videl. $\delta\theta\theta\omicron\delta\omicron\zeta\iota\alpha$ & $\delta\mu\omega\sigma\iota\omega\iota\alpha$, doctrinæ cœlestis puritas & salutaris concordia tranquillitas, quarum una sine altera conservari non potest, Zach. 8, 19. Ultramque igitur nobis patiamur esse comendatissimam, si genuini Christi discipuli esse & haberi cupimus.

2. Unitatis finem vel eventum, ut credat mundus, quod tu me miseris. 1. August. statuit ex v. præced. $\delta\epsilon\tau\omicron$ $\kappa\omicron\iota\nu\iota\varsigma$ repetendum esse verbû *rogo*, cùm ipse mundus ad unitatem illâ pertineat, per quam mundum ad fidem perduci Christus hic rogat. *Quid est*, inquit tract. 110. in Joh. *ut omnes unum sint, ut mundus credat? Ipsi quippe omnes, mundus est credens.* Neque enim alii sunt qui unum erant, & alius est mundus propterea crediturus, quia

D d d d d d 4

illi

illi unum erunt, cum procul dubio de his dicat, ut omnes unum sint, de quibus dixerat, non pro his tantum rogo, sed & pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me, continud subjungens, ut omnes unum sint. Isti autem omnes quideſt, niſi mundus, non hoſtilis utique, ſed fidelis. Nam ecce qui dixerat, non pro mundo rogo, pro mundo rogat, ut credat. Quoniam eſt mundus, de quo ſcriptum eſt, ne cum hoc mundo damnerur, pro iſto mundo non rogat, neque enim quod ſic predeſtinatus, ignorat. Et eſt mundus, de quo ſcriptum eſt. Non enim venit Filius hominis, ut iudicet mundum, ſed ut ſalvetur mundus per ipſum, unde & Apoſtolus, Deus, inquit, erat in Chriſto mundum reconcilians ſibi. Pro iſto mundo rogat, dicens, ut mundus credat, quia tu me miſiſti. Per hanc enim fidem mundus reconciliatur Deo, cum credit in Chriſtum, qui miſſus eſt à Deo. Quomodo ergo intellecturi ſumus, quod ait, ut & ipſi in nobis unum ſint, ut credat mundus, quia illi unum ſunt, tanquam ideo credat, quod eos eſſe unum, videt, cum ipſe mundus ſint omnes, qui credendo unum ſunt? Sed orando dixit, ut mundus credat, ſicut orando dixit, ut omnes unum ſiant. Orando dixit, ut & ipſi in nobis unum ſint. Hoc eſt enim, omnes unum ſint, quod eſt, mundus credat, quoniam credendo unum ſunt. Denique ſi verbum quod ait, rogo, tertio ſubaudiamus, vel potius quod plenius fiat, ubique ponamus, erit huius expoſitio ſententiæ maniſeſtior. Rogo ut omnes unum ſint, ſicut tu Pater in me & ego in te; rogo ut & ipſi in nobis unum ſint; rogo ut mundus credat, quia tu me miſiſti. Sed verbum rogo denuò repetere perquam durum videtur & à ſimplicitate textus quodammodo diſcedere. 2. Quidam ergo nomine mundi intelligunt itidem verè credentes in mundo & electos de mundo, ſed negant neceſſarium eſſe, ut verbum rogo ex præcedentibus repetatur. Quanquam enim mundus credens ſit de numero eorum, pro quibus Chriſtus orat, ut ſint unum, non tamen omnes eodem ſimul tempore erant credituri, ſed quibusdam credentibus alii eorum fide & unitate permoti ex infidelitate ad fidem erant perducendi. Sic ergo nomen mundi οὐρανός pro electis è mundo acciperetur ac ſenſus foret. Oro, ut credituri in me unum ſint, ut mundus credat, quod tu me miſeris, id eſt, ut mundi deſideriis adhuc immerſi exemplo aliorum fidelium, ad ſalutarem mei cognitionem perveniant, & ad me tanquam verum Meſſiam convertantur, ut jam dum credentes hac unitate confirmetur, me eſſe verum & unigenitum tuum Filium & Salvatorem in mundum à te miſſum & qui non credunt, per eandem ad fidem alliciantur ac ſalventur. Athanaſ. orat. 4. contra Arian. p. 269. *Mundus videns iſtor conſummatos Deoque plenos planè crediturus eſt, quod tu me miſeris & quod ego illinc profeſſus ſim. Unde enim illis perfectio obtingeret, niſi ego qui Verbum tuum ſum, iſtud corpus aſſumſiſſem, homoque factus eſſem?* Sed non poteſt aliquis ex Scriptura locus afferri, in quo nomen mundi pro ſolis electis & verè credentibus accipitur, ſed vel in genere totum genus humanum, vel in ſpecie ſolos reprobos & incredulos denotat. Calviniani quidem hunc ipſum locum proferunt, ut evincant, nomen mundi pro ſolis electis uſurpari, cui hypotheſi innitentes dicta Scripturæ, quæ Chriſtum pro totius mundi peccatis mortuum eſſe teſtantur, ſic detorquent, quod Chriſtus pro ſolis electis ſit mortuus. Sed hoc eſt

τὸ ἐν ἀρχῇ λαμβάνειν, ac præter alia argumenta paulò poſt afferenda opponimus ipſis primipiliſiſſorum Calvinii autoritatem, qui in hunc locum ſic commentatur. *Quidam exponunt electos, qui tunc adhuc erant diſperſi, ſed quia toto hoc capite mundi nomen pro reprobis accipitur, magis in diverſam ſententiam inclinò.* Ex quibus Calvinii verbis colligimus novum contra illam ſententiam argumentum. Non eſt veriſimile, Chriſtum mundi vocabulo in alia ſignificatione hic uti voluiſſe, quàm in qua eo uſus eſt in toto hoc valedictorio ſermone & in hac ipſa oratione. Jam verò ubique eo denotat vel in ſpecie reprobos & incredulos, Evangelium repudiantes & ejus confeſſores odio habentes, Johann. 14. verſic. 17. 19. 30. cap. 15. verſic. 18. & 19. cap. 16. verſic. 11. & 20. cap. 17. verſic. 9. 14. 16. vel in genere totum genus humanum, Johann. 14. verſic. 31. cap. 16. verſic. 8. cap. 17. verſic. 18. (quod pro mundi opificio hoc nomen accipitur, Johann. 17. verſic. 5. & 15. non eſt huius loci) niſi iam verò per illud ſolos electos designat. Ergo nec hoc loco per mundi vocabulum ſoli electi intelliguntur. 3. Quia Chriſtus paulò poſt mundum à verè credentibus & verè credentes à mundo diſertis verbis ſeparat, quando dicit verſic. 25. *Pater juſte, mundus te non cognovit, ego autem cognovite, & hi cognoverunt, quod tu me miſeris; & quia credendi verbum in verſic. 23. ſeq. exponitur per τὸ γινώσκειν, ex eo quidam colligunt, quod hoc loco per τὸ credere non intelligatur vera & viva fides in fiduciali Chriſti apprehenſione conſiſtens, ſed qualis cumq; tantum notitia Hiſtorica ex conſcientiæ convictione orta. (Vera fides includit quidem notitiam verſic. 8. ſed nuda notitia non abſolvit veram & vivam fidem.) Exiſtimant igitur, mundi nomine hic intelligi tantummodo reprobos, qui ex fidelium unitate in conſcientiâ convincuntur, Chriſtum eſſe divinâ autoritate in mundum miſſum ac Spiritu & virtute ſua operari in credentibus unà cum conſtantia in fidei profeſſione mutuam pacem & concordiam, quâ ratione particula *iva* non tam ſinem quàm conſecutionem denotaret, ac ſermo eſſet non de vera & viva fide, quæ juſticiam & ſalutem æternam ſecum affert, ſed de tali fide, quæ etiam Dæmones credunt convicti evidentiâ veritatis, Luc. 4. 34. Marc. 1. 34. Jac. 2. v. 19. de qua Auguſtinus lib. de fid. & operibus cap. 16. dicit, *fides Dæmonum non operatur per dilectionem ſed exprimitur per timorem.* Sic ergo foret ſenſus. Oro ut credentes ſint unum, ita fiet, ut reprobi etiam inviti cogantur in me divinam majeltatem agnoſcere ac fateri me non eſſe ſeductorem ſed doctorem à Deo miſſum, ſicut olim Magi Ægyptii dicebant. *Dignus Dei eſt hic, Ex. 8. 19.* ac Nicodemus de Collegiſ ſuis dicebat. *ſcimus, quod à Deo veniſti doctor, Joh. 3. v. 2.* quamvis neutri verà & vivâ fide præditi eſſent. Hanc expoſitionem non repudiamus, interim 4. Textui conventionio-rem judicamus eam, quâ mundi nomen generaliter uſurpatur pro toto genere humano credentes & incredulos, electos & reprobos ambitu ſuo complectente. Exponit enim Chriſtus ſinem & fructum ſpiritualis illius, quam fidelibus prædicat, unitatis. Rogo pro credituris in me per ſermonem Apoſtolorum ut unum ſint, ut omnes credant, quod ſim promiſſus Meſſias ad hoc miſſus, ut Evangelium prædicem & pro peccatis hominum ſatisfaciam,*

tisfaciam, ut coram toto mundo manifestum fiat, me divinâ autoritate missum esse, non autem proprio arbitrio venisse. Probatum hæc interpretatio

1. *Ex verbis textus.* Fides enim illa, quæ mundo tribuitur, sic describitur, quod credere debeat Christum esse à Patre missum, & in vers. 23. quod cognoscere debeat, non solum Christum esse à Patre missum, sed etiam credentes diligere, sicut Christum dilexerit. At hæc est descriptio generalis pro ratione diversorum subsectorum competens tum verè fidelibus, ut apparet ex v. 8. ubi vera Apostolorum fides eodem ferè modo describitur, tum hypocritis, qui Historicam tantum fidem habent, unde cum Christum in v. 20. verè credentes sic descripsisset, rogo pro credituris in me, hæc simpliciter dicit, ut mundus credat, quod me miseris, non autem ut in me credat. 2. *Ex locis parallelis,* Joh. 13. v. 35. cum Christus ad certam mutuam Apostolos diligenter fuisset exhortatus, subiecit.

In hoc cognoscent omnes, quod discipuli mei sitis, si dilectionem invicem habuerint, qui locus huic nostro est planè parallelus. Ut enim ex fidelium caritate omnes cognoscunt, cognoscere certe debent & possunt, ipsos esse genuinos Christi discipulos: sic ex eorundem unitate omnes cognoscunt, cognoscere certe debent & possunt, Christum esse à Deo missum, cujus Spiritu in unum corpus mysticum uniantur. Joh. 14. v. 31. dicit Christus, se ideo sponte in locum passioni destinatum sese conferre, ut mundus cognoscat, quod Patrem diligat & sic faciat, quem admodum Pater sibi in mandatis dederit, id est, ut omnibus publicè manifestum fiat, quod ex sancta erga Patrem obedientia & dilectione passioni & morti spontè sese subiciat. Eodem sensu etiam hoc loco dicit, se fidelibus suis ideo unitatem precari, ut mundus cognoscat, quod sit à Patre missus, id est, ut coram toto mundo omnibus hoc manifestum fiat. Sic Petrus 1. Epist. 2. 12. fideles hortatur, ut sanctam inter gentes conversationem ducant, ut obrectatores eorum permoti Deum glorificent in die visitationis. Quidam per diem visitationis intelligunt visitationem gratiæ per verbum, ut sit sensus, agnoscent se vobis injuriâ detraxisse, quando Deus ipsorum mentes & corda illuminabit, ut agnoscant veritatem, Luc. 1. 68. cap. 19. 44. Sed per diem visitationis potest etiam haud absurdè intelligi dies novissimus, in quo Rex cælestis visitationem hospitum ad nuptias spirituales invitatorum instituet, Matth. 22. 11. tunc obrectatores piorum Deum glorificabunt laudem justitiæ ei tribuentes, qui propter pertinacem Evangelii contemptum ipsos damnet, cum vel ex ipsa fidelium conversione agnoscere potuissent ac debuissent, Christianam religionem esse certâ & immotâ veritatis. Visitationis enim sapius pro justitia punitionis accipitur, Es. 10. 3. c. 8. v. 12. 3. *Ex scopo.* Christi scopus est per has preces à Patre cælesti continere, ut veritas & lux doctrinæ Evangelicæ ad finem usque mundi in Ecclesia conservetur ac per eam perpetuo ex genere humano Ecclesia Deo colligatur, ut multi cælestem hanc veritatem agnoscant, fide amplectantur & salventur. Stapul. in h. l. *Si hoc Evangelium audienda credere posset mundus, illa verba non esse hominum, sed in veritate esse verba missi à Deo quidem missi & per Filium Dei sibi annunciata, non esset amplius mundus, sed cælum, non amplius caro, sed Spiritus, non amplius tenebræ, sed lumen, & nihil ex mundo transiret ad divulsionem & separationem à*

Deo, sed totus ad divinitatis consortium & unionem cum Deo transiret. 4. *Ex complemento.* De credentibus in primitiva Ecclesia Apostolica dicitur, quod cum unanimiter perseverarent in doctrina Apostolorum & sanctam inter se unitatem colerent, gratiam apud omnem plebem habuerint, Act. 2. 42. 46. & 47. cap. 4. v. 32. & 33. quodque populus eos magnificaverit ac credentium numerus quotidie auctus fuerit, c. 5. v. 12. 13. & 14. quinimò quod ipsi etiam hostibus credentium unitas timorem quendam incusserit, quò minus eis mali quid inferrent. Act. 2. v. 43. cap. 5. v. 11. Differt hæc interpretatio à prioribus, quod non repetit verbum rogo, ut prima; nec mundi nomen accipit pro solis electis, ut altera; nec pro solis reprobis, ut tertia, sed in genere pro omnibus, qui credentes in Christum fidei & caritatis vinculo invicem unitos & conjunctos vident, quâ fidelium unitate quidam permoverentur, ut honestius de religione Christiana sentiant, veram ex verbo Evangelii fidem concipiant, in ea perseverent & salventur, quidam eadem permoti verè credere incipiunt, sed postea iterum deficiunt; quidam conscientia testimonio convicti credunt Christum esse à Deo missum, sed fide tantum Historica sine cordis fiducia in ipsum recumbente & per dilectionem sese exerente, ex quibus primi tantum ordinis homines ad electos, secundi & tertii ordinis ad reprobos pertinent. Colligitur autem ex hoc loco efficax ratio, quæ ad fidei & vitæ unitatem colendam nos excitare debet, videlicet ut alios unitate & concordia nostra ad fidem alliciamus & gloriam Christi in toto mundo propagemus. Contrà verò à dissensionibus & diffidiis efficaciter nos revocare potest ac debet, si cogitemus, quod per ea cursui Evangelii impedimentum objiciatur, ac gloria Christi obscuretur, imò causa præbeat, ut propter nos nomen Christi & sanctum ejus Evangelium à mundo blasphemetur. Chrysost. hom. 81. in Johann. *Et quomodo hinc erant credituri? quia pacis est Deus, inquit. Si ergo que ex his didicerunt, servaverunt, à discipulis Magistram auditores intelligent; si dissentient, non invenient Dei pacis esse discipulos. Si non ero pacificus, à te missum non confitebuntur.*

2. *Amplificatio prioris hujus beneficii, quod Christus credituris precatur, spiritualis scilicet unitatis, absolvitur duobus membris 1. cause efficientis expositione. 2. cause finalis vel eventus repetitione.* Expositio causæ efficientis continetur in his verbis: *Et ego gloriam quam dedisti mihi, dedi eis, ut sint unum, sicut & nos unum sumus. Ego in eis & tu in me, ut sint consummati in unum.* De connexionione non potest judicium fieri, nisi prius explicetur, quid per gloriam, quam à Patre acceptam credentibus se dedisse Christus asserit, intelligendum veniat. 1. Augustinus tract. 110 in Joh. intelligit de gloria immortalitatis, quam Christus Apostolis & omnibus in vera fide perseverantibus in vita æterna daturus est, ut præteritum phrasi Hebræa pro futuro positum accipiatur. *Quam claritatem, inquit, dedit illis nisi immortalitatem, quam natura humana in illo fuerat acceptura? Nam nec ipse adhuc acceperat eam, sed more suo propter immobilitatem prædestinationis præteriti temporis verbis futura significat, quod nunc clarificandus, hoc est, suscitandus à Patre & ipse sit nos ad eam claritatem suscitaturus in fine.* In eandem sententiam propendit Stapulensis in hunc locum. *Quod dicit, dedi*

dedit eis, certitudinem jam habet facti, imò ab eterno definiti ac determinati. Sed si revelationem illius claritatis ac gloriæ spectes, futuri quo ad nos, non quo ad Deum, (Deo enim omnia presentia, & ut jam facta) intelligentiam. Confirmari posset hæc expositio ex omnibus illis dictis, in quibus credentes dicuntur à Christo in vita æterna gloriam animæ & corporis accepturi. Rom. 5. v. 2. cap. 8. v. 18. 2. Cor. 4. v. 17. Col. 3. v. 4. 2. Tim. 2. v. 10. 1. Pet. 5. v. 1. &c. uti etiam ex eo, quod Christus paulò post addit, ut sint consummati in unum. Jam verò illa unitatis spiritualis consummatio in vita æterna demum sequetur. Juxta hanc hypothesin proponeretur in his verbis argumentum petitionis à fine. Ut credentes aliquando gloriæ cœlestis meo merito parandæ possint fieri participes, necesse est, ut in hac vita sint unum unitate fidei & caritatis inter se conjuncti. Promereri ipsis mea passione & morte cœlestem gloriam, ut sint unius ejusdemque gloriæ in cœlesti beatitudine pro suo modulo nobiscum participes, idèd æquum est, ut me pro illis rogantem paternè exaudias, inq; eis hoc efficias, ut unum sint, sicut & nos unum sumus ratione essentia & communis gloriæ. Præbet hæc expositio utilem doctrinam, quod verè credentibus de futura cœlestis regni gloria sibi promissa non sit dubitandum, cum Christò preciosissimo suo merito eam acquisiverit, ac propter certitudinem verbis præsentis temporis de ea loquatur. Sed Christus adhuc versatur in petitione beneficii in hac vita credentibus conferendi, gloriam futuræ vitæ in v. 24. demum credentibus dari petit. Nec satis commodè dici potest, Christum idèd credentibus daturum in vita æterna gloriam immortalitatis, ut in hac vita sint unum ratione spiritualis unitatis, sed contrà potius credentes per fidei & caritatis unitatem in hac vita invicem conjungit, ut cœlestis gloriæ in futura vita ipsos aliquando participes faciat. Quod si ergo nomen gloriæ de futura vitæ cœlestis gloria accipere quis velit, satius foret, de promissione & spe illius gloriæ verba Christi accipere hoc sensu. Dedi illis gloriam immortalitatis in spe & promissione, daturus etiam re ipsa suo tempore, ut magnitudine illius promissionis permoti unitatem in terris colant, si ad unius gloriæ consortium in cœlis aspirare velint, Eph. 4. vers. 3. *Soliciti sitis servare unitatem Spiritus in vinculo pacis.* v. 4. *sicut & vocati estis in una spe vocationis vestrae.* 2. Quidam intelligunt de gloria mediatoris Christi propria, quod Pater in æterno suo consilio ipsum solum Mediatorem constituerit, qui solus potuerit pro peccatis totius humani generis satisfacere, hostiam Patri gratam offerre, bona per lapsum amissa hominibus reparare &c. Hanc gloriam Christus dicitur credentibus dedisse, id est, in Evangelio patefecisse, ut scirent solius Christi iustitiæ & merito coram Dei judicio se consistere posse, de quo verè gloriari possunt, Jer. 9. v. 23. 1. Cor. 1. v. 31. *cum alias egeant gloria Dei.* Posset huic expositioni accommodari, quod superius in expositione v. 11. monuimus, Christum idèd Mediatorem generis humani constitutum & in mundum à Patre missum esse, ut ad unitatem, sive ut Apostolus loquitur, Eph. 1. vers. 10. *ad unum caput omnia reduceret.* Sed verbum dandi pro manifestatione usurpatum vix occurreret. Quando Christus in v. 8. & 14. pro manifestatione eo utitur, diserte addit nomen *ἡμεῶν*, ac *λογα*. 3. Quidam intelligunt

de gloria ministerii Evangelici. Tradidi ipsis munus docendi Evangelium, ad quod prædicandum à te in mundum missus sum. Huic expositioni accommodari posset, quod Christus dicit in v. 8. *Verba quæ dedisti mihi, dedi eis,* ac v. 18. *sicut tu me misisti in mundum, ita & ego misi eos in mundum* quodque ministerio Evangelii in Nov. T. tribuitur gloria. 2. Cor. 3. v. 8. & seq. ac Apostoli Ecclesiarum vocantur *Christi gloria*. c. 8. v. 23. Sed Christus in genere pro omnibus per verbum Apostolorum in se credituris orat, jam verò non omnes credentes ministerio docendi funguntur. 4. Quidam intelligunt de gloria edendi miracula. Non solum dedi ipsis ministerium docendi Evangelium, sed etiam potestatem & virtutem ipsis dedi divinis miraculis veritatem doctrinæ confirmandi, Marc. 16. v. 17. Luc. 9. v. 1. &c. In hanc sententiam ex nostris abit Brentius, quæ confirmari posset ex eo, quod Christus per miracula & in miraculis gloriam suam manifestasse dicitur, Joh. 2. v. 11. quodq; eo fine potestatem miracula edendi Christus dederit Apostolis, ut homines illis excitati credant & per fidem unum Ecclesiæ corpus mysticum fiant. Sed potestas edendi miracula ne quidem omnibus Ecclesiæ ministris competit, tantum abest, ut omnibus in Christum verè credentibus competat, cum tamen Christus pro illis in genere hic oret, 5. Quidam intelligunt de gloria divina illuminationis ac sapientie. Non solum dedi eis verbum Evangelii ex sinu tuo prolatum, quod est vera lux & claritas, sed etiam mentes eorum interius illuminavi, ut re salutariter cognoscant. Ad hanc expositionem accommodari posset vaticinium, Es. cap. 60. v. 1. *Surge illuminare Jerusalem, quia venit lumen tuum & gloria Domini, super te orta est.* 6. Quidam exponunt de gloria divine imaginis per Christum, qui est substantialis Dei imago, in credentibus reparata. Christus enim non tantum, quatenus est æternus & unigenitus Dei Filius, est essentialis imago Patris, sed etiam humanæ ipsius naturæ, quam nobiscum communem habet, inculpta est paternæ gloriæ viva effigies, ut membra corporis sui mystici in eam transformet. Huic interpretationi accommodari posset dictum Apostolicum, 2. Cor. 3. v. 18. *nos omnes retecti facie gloriam Domini intuendo in eandem imaginem transformamur à gloria in gloriam, quodque in restitutione divine imaginis consistat beatissima illa ἀνακεφαλαιώσις*, per quam omnia iterum in unum redacta, Eph. 1. v. 10. 7. Nyssenius in dictum Apostoli. *Tunc Filius subjiçietur Patri* pag. 111. per gloriam intelligit Spiritum sanctum. *Gloriam* (inquit) *hic cum dicere opinor Spiritum sanctum, quem per asslatum dedit discipulis. Fieri enim non potest, ut abiter, qui dissident ab invicem, uniantur, nisi per unitatem Spiritus coalescant. Si quis enim Spiritum Christi non habet, hic non est eius. Spiritus autem gloria est, quem admodum in alio loco ad Patrem dicit. Glorifica me gloria, quam habebam ab initio apud te antequam mundus esset. Deus enim Verbum, qui ante mundum gloriam Patris habebat, quandoquidem in extremis diebus caro factus est, atque oportebat etiam carnem per contemperationem cum Verbo illud fieri quod est Verbum, & id sit accipiendū illud quod ante mundum Verbum habebat, id autem erat Spiritus sanctus, nihil enim aliud ante secula fuit præterquam Pater & Filius & Spiritus sanctus, idcirco etiam hic dicit. Gloriam, quam dedisti mihi, dedi eis, ut per eam mecum & per me tecum uniti sint.* Posset huic accommodari, quod Spiritus sanctus Christo

secun-

titatem. Simul etiam his verbis unionem fidelium ab unitate sua cum Deo Patre Christus distinguit. Ne enim unio fidelium exaquaretur unitati essentiali Patris & Filii in Trinitate, ideo Christus docet, unionem illam non esse huic unitati æqualem, quæ à natura est, sed proficisci à Dei gratia. Hanc expositionem amplectitur Chryl. hom. 81. in Joh. Cum enim dixisset *δέξω* hanc intelligendam esse *διὰ τῶν σημείων καὶ διὰ τῶν δογμάτων*, statim subjungit, *καὶ ἵνα ὁμοψυχῶς αἴσω*, & addit, *hæc enim claritas ut unum sint, etiam signis sive miraculis major est. Quem admodum enim Deum admiramur, quod nulla dissensio, nulla pugna est in ejus natura, & hæc maxima est gloria: ita & hi propterea a clari efficiuntur. Amplectitur eandem Cyrill. l. 11. in Joh. cap. 27. sic scribens. Quomodo templum, quod unigenitus Dei Filius à virgine accepit, quamvis consubstantialia Deo Patri non sit, unitum tamen ita cum Verbo est, ut sua persona cum eo sit, unus enim Christus & unus filius est etiam homo factus, idcirco unitatem cum Deo accepisse dicitur, cum templum suum, quod à se Deus non est, unum cum Deo Verbo factum sit. Et ut brevius dicam, & clarius, quod templo suo datum est, sibi datum esse unigenitus ait, datum scilicet à Patre per ipsum in Spiritu. Non enim aliam habet viam modus unitatis cum Deo. Intelligitur enim in Christo unitate ineffabili caro sanctificata absque ulla confusione ad unitatem Verbi ascendere & per Verbum ad unitatem Patris, habituine quadam scilicet, & non naturaliter. Hanc igitur, inquit, claritatem & gloriam, Pater, quam dedisti mihi, quæ est, ut tecum unum sim, dedi eis, ut sint unum, sicuti nos unum sumus. Rectè verò uterque ibidem admonet, particulam καὶ ὁμοψυχῶς æquè ut in vers. 11. 18. & 21. non esse perfectæ æqualitatis, sed qualiscunqve tantum similitudinis. Το καὶ ὁμοψυχῶς, inquit Chryostomus, οὐκ ἐστὶν ἀκριβῆς ἐξισότης. Caritatis, inquit Cyr. in cap. præc. virtus atque connexus efficere nunquam poterit, ut incommutabiliter in identitate substantiæ ita uniamur, ut modum unitatis divini affectui videamur. Illa enim cum naturalis & vera sit, in substantiæ ratione inspicitur, hæc verò unitatis habitum imitatur. Quomodo enim veritati primitivæ per imitationem nos adequabimur? Non enim idem est veritas & veritatis imitatio, sed quamvis proportionem atque similitudinem æqualitatem habere videantur, distant tamen in genibus differentiis. Quod ipsum multis Scripturæ dictis & argumentis confirmat Athanasius orat. 4. contra Arianos. Atque ex his facile intelligitur, quo sensu accipienda sit illa ἐπιμονή sive immoratio, quæ Christus luculentius & illustrius declarans tum originem, tum modum spiritualis unitatis in credentibus stabilindæ, subjungit. Ego in eis & tu in me, ut sint consummati in unum. Ego in eis 1. per naturæ communionem, quia secundum naturam assumptam ipsis sum ὁμοῦσόν, Ephes. 5. vers. 30. 2. Per corporis & sanguinis mei in Eucharistia distributionem. Qui enim non tantum sacramentaliter, sed etiam spiritualiter meam carnem manducat & sanguinem meum bibit, ille in me manet & ego in illo, Johan. 6. 56. 3. Per Spiritus mei participationem, qui enim Christi est, ille etiam Spiritum Christi habet, Roman. 8. v. 9. qui est Spiritus caritatis & unitatis, 2. Tim. 1. v. 7. 4. Per gratiosam inhabitationem, quæ fit fide, Ephes. 3. vers. 17. Ego in eis, ut caput in membris suppeditanis ipsis sensus & motus spirituales ac dirigens eos in omnibus piis & salutaribus actionibus. 5. Per gratiam sive specialem dilectionem, quæ ipsos tanquam membra corporis mei mystici complector. Sic*

ego in eis, tu vero in me primo ac præcipuè per ὁμοῦσόν, per essentialitatem, juxta divinam naturam. Secundò per totam plenitudinem Deitatis in me, id est, in meo corpore tanquam in proprio templo personaliter habitantem juxta humanam naturam, Coloss. 2. versic. 9. Tertiò per operationem & approbationem eorum omnium, quæ in meo ministerio perficio, Johann. 14. versic. 10. Pater in me manens ipse facit opera. Gloss. ordin. in hunc locum: Ego sum in eis ad quos me misisti, & tu in me mandum tibi reconcilians per me. Quartò per singularem dilectionem, quæ me ut unigenitum tuum complecteris. Neque tamen hoc ipsum, quod Christus dicit, ego in eis & tu in me, accipiendum est exclusivè, quasi Pater non sit in credentibus quia Johann. 14. versic. 23. de se & Patre Christus dicit. Si quis sermonem meum servabit, Pater meus diligit eum & ad eum veniemus & mansionem apud eum faciemus, vel quasi Christus non sit in Patre, quia in vers. 21. proximè præcedente dixerat. Tu Pater in me & ego in te, sed Christus hic loquitur ut Mediator, ac demonstrat se esse medium, quo iterum Deo unimur, à quo per peccatum discessimus. Quinimò Hilarius lib. 8. de Trinit. rectè monet, contrario potius modo concludendum esse: Quia Christus in credentibus & Pater in Christo, idè etiam Pater est in credentibus, quia divinitas est in Christi carne & caro Christi in credentibus, idè etiam mediante Christi carne in credentibus divinitas habitat. Inde Aug. in hunc locum præclare sic commentatur: Christus his verbis se Mediatorem inter Deum & hominem breviter intinavit. Neque enim hoc ita dictum est, tanquam Pater non sit in nobis, aut nos in Patre non simus, sed hoc dictum est ex persona Mediatoris, sicut illud, quod Apostolus ait. Vos Christi, Christus verò Dei. Idipsum manifestè docet Christus, quando verbis illis, ego in eis & tu in me, statim subjicit, ut sint consummati in unum, quasi dicat beatissima illa unitas, quæ ego in eis & tu in me, hoc fecum affert, ut ipsi etiam sint consummati in unum. Τετελειωμένοι Syrus reddidit per תמלא, profecti, absoluti & completi. Augustinus dicto loco refert ad unitatem perfectam in vita æterna fecuturam, argumento permotus eo, quod unitas in hac vita non sit numeris & gradibus omnibus perfecta. Quod addidit (inquit) ut sint consummati in unum, ostendit eò per duci reconciliationem, quæ fit per Mediatorem, ut perfectam beatitudinem, cui jam nihil adjici possit, perfruamur. Sanè non negamus absolutam unitatis spiritualis perfectionem in vita æterna demum sperandam esse, ubi Deus erit omnia in omnibus, 1. Cor. 15. 28. ac Christum suâ passione non solum hujus sed etiam futuræ vitæ unitatem nobis promeruisse, quin & unitatem, quam hoc loco petit, in hac vita tantum inchoari, in futura consummari, interim negari non potest, unitatem illam, quam Christus hoc loco credentibus precatur, etiam in hac vita locum habere, 1. Corinth. 1. vers. 10. 1. Johann. 2. versic. 5. non quod sit numeris & gradibus omnibus perfecta, hoc enim sensu Apostolus, Philip. 3. vers. 12. negat se esse τετελειωμενον, sed credentes dicuntur consummati in unum. 1. Respectu unitatis, quæ credentibus inter se in vicem intercessit, tunc enim pii sunt consummati in unum, quando non solum inter se per mutuam caritatem, sed etiam per veram fidem Christo & per Christum ac in Christo Patri cœlesti uniantur. 2. Respectu generalis

ralis beneficii omnibus hominibus communis, de quo Paulus dicit, Act. 17. vers. 28. *in Deo vivimus, movemur & sumus.* Qui hoc modo sunt in Deo, illi nondum sunt in Patre & Filio unum eo modo & sensu, quo Christus credentes in se & Patre unum esse precatur, proinde etiam nondum sunt consummati in unum. Quidam sunt in Deo amore tantum benevolentia, quo Deus vult ipsos existere, quoque nihil eorum odit quem fecit. Sed hoc nondum sufficit ad unitatis consummationem, sed requiritur, ut simus in Deo amore amicitia, quo Deus vult nos beatificam sui visionem aliquando frui. Ex priore amore nondum nascitur consummata unio, quia qui eo modo à Deo diliguntur & sunt in Deo, illi nondum spiritaliter Deo uniuntur, nec quantum uniri possunt ac debent, uniuntur. 3. Respectu sinceritatis omnem hypocrisis excludentis. Ut enim καρδια τελευτα dicuntur Deo servire, qui sincerè absque hypocrisis, non corde & corde sive dimidiato corde ipsi serviunt, 1. Reg. 8. vers. 62. cap. 11. vers. 4. 1. Paralyp. 28. vers. 9. sic dicuntur in unum τετελειωμενοι, qui unitatem sincerè colunt. Agnus Paschalis dicebatur τελειος, quando erat sine macula & vitio, Exod. 12. vers. 5. ac animalia in sacrificium offerenda oportebat esse integra & immaculata, Levit. 22. v. 21. sic pii dicuntur in unitate τελειοι, quando ingrediuntur sine macula & sunt αμωμοι, unde LXX. Hebræum וְהָיָה per τελειος & αμωμοι reddiderunt. Exod. 29. vers. 2. Levit. 1. 3. &c. 4. Respectu termini ad quem, quia credentes per hanc spirituales unitatem fiunt unius corporis mystici membra, cuius caput est Christus, qui consummatus, Hebr. 5. 9. unâ oblatione consummavit in semper eternum sanctificatos, cap. 10. v. 14. &c. 5. Respectu absolutæ perfectionis, ad quam pii toto cordis desiderio suspirant, quæ in vita æterna demum sequitur. Orat igitur Christus, ut credentes sint consummati in unum, in hac quidem vita in unitate gratiæ per fidem & inchoatam caritatem; in futura autem vita in unitate gloriæ & fruitionis divinæ per beatificam visionem & perfectam dilectionem. Dionys. in h. l. ut sint consummati in unum, i. e. ut ad perfectionem mutue unionis, qua habetur in Patriâ, perducantur, ubi inseparabili caritate connexi sunt & ubi est Deus omnia in omnibus. 5. Hilarius & Cyrillus addunt, pios dici consummatos in unum, quia non solum ratione animarum, sed etiam corporum cum Deo uniuntur per communionem corporis & sanguinis Christi in Eucharistia, inde quidam putant in his verbis, Ego in eis & tu in me, ut sint consummati in unum, contineri novum petitionis argumentum defurum à gratiosa Christi in habitatione, quod ideo sit in eis spirituali in habitatione & corporis ac sanguinis sui in Eucharistia communicatione, ut in unitate reddantur perfecti & consummati. Sed rectius dicitur, Christum præcipuè eò respicere, ut & originem & modum spirituales unitatis illustrius declaret. Colligitur autem ex hoc loco 1. Christum esse in personæ unitate verum Deum & verum hominem. Ut homo orat Patrem, ut credentes faciat esse unum; ut verus cum Patre Deus dicit, se credentibus gloriam illam dedisse, ut sint unum, id ipsum quod à Patre rogat se dare ac facere asserit, ut suam cum Patre æqualitatem ostendat. Euthymius in hunc locum: Dixit, dedi eis etiam, hic suâ insinuans gloriam, quemadmodum frequenter aliis in lo-